

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	CERCA METÁLICA	m	189	R\$ 20,80	R\$ 12,39	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 20,00	R\$ 20,00
	Locação de cerca metálica tubular, com gradeamento vertical, apoio nas extremidades em V invertido, com altura de 1,10 m, comprimento de 2,00 m, instaladas em local indicado em planta					BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 12,39	R\$ 12,39
	Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)					OKALANGO EVENTOS PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 30,00	R\$ 30,00
	28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)					LISBOA LOCAÇÕES PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 36,42	Descartado
	Local de instalação: área externa/estacionamento da Sede do TRE.							

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
10,63131342	4	43,04%	R\$ 24,70	R\$ 20,80	R\$ 25,00	BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 12,39

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 20,80
VALOR TOTAL	R\$ 3.931,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Locação de tapume metálico, altura de 2,20m, 2 portões com largura de 4,0m, 1 portão com largura de 5,0m e 1 porta com largura de 2,00m, instaladas em local indicado em planta. Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local para instalação: área externa da Sede do TRE-BA. TAPUMES	m	273	R\$ 24,39	R\$ 20,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 20,00	N/A
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 22,04	N/A
						01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO	R\$ 21,98	N/A
						02 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 23,14	N/A
						03 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 34,80	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
5,92733667	5	24,30%	R\$ 24,39	N/A	R\$ 22,04	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 20,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,39
VALOR TOTAL	R\$ 6.658,47

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	Sinalização em adesivo vinílico com fundo branco e letras pretas, tamanho 85 x 28 cm. Quantidade: 8 unidades – 1º turno 8 unidades – 2º turno (Se houver) Dizeres a serem definidos posteriormente. Local para instalação: fixação na entrada das salas e seções eleito	unidade	16	R\$ 128,02	R\$ 116,21	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 350,00	Descartado
						01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO	R\$ 116,21	R\$ 116,21
						02 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 133,93	R\$ 133,93
						3 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 133,93	R\$ 133,93

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
111,3022352	4	60,65%	R\$ 183,52	R\$ 128,02	R\$ 133,93	01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZAD	R\$ 116,21

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 128,02
VALOR TOTAL	R\$ 2.048,32

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 4	Faixa com as seguintes características: • Confeccionadas em laminado, tipo polietileno, na cor branca; • Texto em única cor (preto); • Dimensões: 3,00m de comprimento e 0,70m de largura; • Fixada em estrutura metálica “box truss”, existente no local. Quantidade: 02 unidades – 1º turno 02 unidades – 2º turno (Se houver) Dizeres a serem definidos posteriormente.	unidade	4	R\$ 400,80	R\$ 345,71	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 500,00	N/A
						01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO	R\$ 345,71	N/A
						02 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 378,75	N/A
						3 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 378,75	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
67,94103589	4	16,95%	R\$ 400,80	N/A	R\$ 378,75	01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZAD	R\$ 345,71

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 400,80
VALOR TOTAL	R\$ 1.603,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 5	Sinalização em adesivo acrílico aquoso permanente. Especificação do Liner (papel protetor): • Papel couché siliconizado com gramatura de 150g; • 8m de comprimento e 2,20m de altura; • Aplicação em estrutura de TS; • Dizeres e imagens a serem definidos posteriormente. Quantidade: 01 unidade – 1º turno 01 unidade – 2º turno, caso ocorra e seja solicitado pela Fiscalização	unidade	1	R\$ 2.197,47	R\$ 2.000,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 2.000,00	N/A
						01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO	R\$ 2.200,93	N/A
						02 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 2.294,47	N/A
						3 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 2.294,47	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
138,8336804	4	6,32%	R\$ 2.197,47	N/A	R\$ 2.247,70	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 2.000,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2.197,47
VALOR TOTAL	R\$ 2.197,47

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 6	Locação de estrutura metálica “box truss” para fixação de faixa com dimensão de 3,00m de comprimento e 0,70m de largura, confeccionada em laminado, tipo polietileno. A faixa deve ficar com seu limite inferior a 0,50m do solo. Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local de instalação: área externa da Sede do TRE-BA.	unidade	1	R\$ 1.442,84	R\$ 1.200,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 1.200,00	N/A
						01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO	R\$ 1.564,12	N/A
						02 MENOR PREÇO DO PE 30-20 ATUALIZADO	R\$ 1.564,40	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
210,3056557	3	14,58%	R\$ 1.442,84	N/A	R\$ 1.564,12	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 1.200,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.442,84
VALOR TOTAL	R\$ 1.442,84

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 7	Locação de bebedouros para suportar garrafão de água de 20 litros, tensão 110V, devendo possuir 02 torneiras de pressão: saída de água natural e água gelada, e suporte para copo descartável preferencialmente acoplado ao bebedouro Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local de instalação: Sede do TRE-BA.	unidade	3	R\$ 1.455,00	R\$ 1.000,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 1.000,00	N/A
						OKALANGO EVENTOS PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 1.600,00	N/A
						LISBOA LOCAÇÕES PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 1.610,00	N/A
						SGA TUDO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 1.610,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
303,3699612	4	20,85%	R\$ 1.455,00	N/A	R\$ 1.605,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 1.000,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.455,00
VALOR TOTAL	R\$ 4.365,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 8	Locação de pedestal com placa para identificação/sinalização de áreas, em material plástico de alta resistência, para fixação de sinalização com dimensão A4. Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local de instalação Sede do TRE-BA.	un	6	R\$ 241,98	R\$ 183,95	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 300,00	R\$ 300,00
						01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO	R\$ 183,95	R\$ 183,95

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
82,05974196	2	33,91%	R\$ 241,98	R\$ 241,98	R\$ 241,98	01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZAD	R\$ 183,95

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 241,98
VALOR TOTAL	R\$ 1.451,88

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 9	Locação de sanitários químicos portáteis, de uso individual, contendo: vaso sanitário (com tampa móvel no fundo, que evite a visualização de dejetos) e cuba; iluminação e ventilação interna; constituídos de material de alta densidade, que proporcionem grande resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços contínuos de: manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização	unidade	4	R\$ 318,62	R\$ 240,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 850,00	Descartado
						OKALANGO EVENTOS PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 240,00	R\$ 240,00
						SGA TUDO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 344,82	R\$ 344,82
						BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 344,82	R\$ 344,82
						LISBOA LOCAÇÕES PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 344,82	R\$ 344,82

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
241,9382353	5	56,94%	R\$ 424,89	R\$ 318,62	R\$ 344,82	OKALANGO EVENTOS PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 240,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 318,62
VALOR TOTAL	R\$ 1.274,48

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	Locação de toldo de 4 (quatro) águas, na cor branca, com dimensões (6,00 x 6,00 x 2,45)m, estrutura em aço galvanizado, resistente a ventos; toldo em lona PVC, resistente às chuvas, reforçada com poliéster, com proteção antifungos, antimoho e anti-uv. A altura de 2,45m é da testeira e não da cumeeira. Local de instalação: CAP Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)	unidade	1	R\$ 19.994,75	R\$ 13.979,00	TJE LOCAÇÃO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 24.000,00	N/A
						BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 13.979,00	N/A
						OKALANGO EVENTOS PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 18.000,00	N/A
						SGA TUDO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 24.000,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4907,556444	4	24,54%	R\$ 19.994,75	N/A	R\$ 21.000,00	BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA	R\$ 13.979,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 19.994,75
VALOR TOTAL	R\$ 19.994,75

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 11	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Locação de mesa, formato retangular, dimensões 800mm x 600mm, sem gaveteiro acoplado, estrutura autoportante metálica em aço, na cor argila, branca, preta, cinza ou prata, com pés niveladores, tampo com 18mm no mínimo e 25mm no máximo de espessura, constituído em MDP ou MDF, revestido com laminado melamínico na cor marfim, argila, branca cinza ou natural e faces laterais com acabamento com fita de borda. Local de instalação: Anexo II	unidade	36	R\$ 30,00	R\$ 24,35	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 200,00	Descartado
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 120,84	R\$ 120,84
						DF TURISMO E EVENTOSPE 10/22 UNITINS	R\$ 24,35	R\$ 24,35
						FAZ EVENTOS, LOCACOES PE 10/22 UNITINS	R\$ 25,00	R\$ 25,00
						JDV EVENTOS E LOCACOES PE 10/22 UNITINS	R\$ 30,00	R\$ 30,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
78,56497451	5	98,16%	R\$ 80,04	R\$ 50,05	R\$ 30,00	DF TURISMO E EVENTOSPE 10/22 UNITINS	R\$ 24,35

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 30,00
VALOR TOTAL	R\$ 1.080,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 12	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Locação de cadeira giratória, sem braços, borda frontal arredondada, ajuste de altura, assento com interior em compensado forrado com espuma e revestido com tecido crepe ou similar a couro, na cor preta ou azul, encosto com interior em polipropileno forrado com espuma e revestido com tecido crepe ou similar a couro, na cor preta ou azul, base com estrutura em aço ou nylon com 5 (cinco) patas. Local de instalação: Sede - Totalização: 07	unidade	51	R\$ 64,62	R\$ 31,73	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 300,00	Descartado
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 97,50	R\$ 97,50
						MENOR PR DO PE 20453/2021- FIEP ATUALIZ	R\$ 31,73	R\$ 31,73

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
139,8217531	3	97,72%	R\$ 143,08	R\$ 64,62	R\$ 97,50	MENOR PR DO PE 20453/2021- FIEP ATUALIZ	R\$ 31,73

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 64,62
VALOR TOTAL	R\$ 3.295,62

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

[illegible]

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,808599827	4	19,08%	R\$ 9,48	N/A	R\$ 9,08	CORE SERVICE EVENTO (painel de preços)	R\$ 7,74
						VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 9,48
						VALOR TOTAL	R\$ 2.512,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.

COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.

MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.

DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].

MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.

MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.

VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 15	Locação de aparelho de ar-condicionado 18.000 BTUs, 110V, com estrutura para sala em “octanorm”. Obs: Os aparelhos devem ter mangueira para drenagem e recipiente para recepção de água.	unidade	10	R\$ 291,66	R\$ 264,57	Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado	R\$ 264,57	R\$ 264,57
						2 Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado	R\$ 265,63	R\$ 265,63
						3 Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado	R\$ 317,69	R\$ 317,69
						4 Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado	R\$ 318,76	R\$ 318,76
						5 Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado	R\$ 1.062,53	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
345,7646461	5	77,55%	R\$ 445,84	R\$ 291,66	R\$ 317,69	Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado

R\$ 264,57

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 291,66
VALOR TOTAL	R\$ 2.916,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 16	Forro para salas com estrutura em "octanorm" com fechamento em TS, com iluminação.	m2	141	R\$ 59,17	R\$ 34,80	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 300,00	Descartado
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 38,92	R\$ 38,92
						01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO	R\$ 34,80	R\$ 34,80
						02 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 38,81	R\$ 38,81
						03 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 90,51	R\$ 90,51
						4 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 92,81	R\$ 92,81

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
101,8478358	6	102,56%	R\$ 99,31	R\$ 59,17	R\$ 64,72	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZAD	R\$ 34,80

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 59,17
VALOR TOTAL	R\$ 8.342,97

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 17	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Luminárias com duas lâmpadas LED T8, 18W, mínimo de 1600 lúmens cada, bivolt, luz branca (6000 ou 6500K), específicas para forro de estrutura em “octanorm”.	unidade	31	R\$ 85,19	R\$ 67,69	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 100,00	N/A
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 88,35	N/A
						01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO	R\$ 67,69	N/A
						02 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 79,41	N/A
						03 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 90,51	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
12,21968167	5	14,34%	R\$ 85,19	N/A	R\$ 88,35	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZAD	R\$ 67,69

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 85,19
VALOR TOTAL	R\$ 2.640,89

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 18	Estrutura em “octanorm” fechamento em TS, h=2,20 (ver planta de detalhamento). Obs.: com 8 portas com visor conforme detalhamento	m	84	R\$ 87,06	R\$ 81,21	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 200,00	Descartado
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 90,12	R\$ 90,12
						01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO	R\$ 81,21	R\$ 81,21
						02 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 89,86	R\$ 89,86

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
56,61991427	4	49,11%	R\$ 115,30	R\$ 87,06	R\$ 89,99	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZAD	R\$ 81,21

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 87,06
VALOR TOTAL	R\$ 7.313,04

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 19	Estrutura em “octanorm” fechamento inferior em TS, e vidro a partir de 1 m de altura, h=2,20 (ver planta de detalhamento).	m	31	R\$ 115,36	R\$ 100,87	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 500,00	Descartado
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 122,78	R\$ 122,78
						01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO	R\$ 100,87	R\$ 100,87
						02 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 122,44	R\$ 122,44

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
192,5912484	4	91,05%	R\$ 211,52	R\$ 115,36	R\$ 122,61	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZAD	R\$ 100,87

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 115,36
VALOR TOTAL	R\$ 3.576,16

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 20	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Locação de organizadores de ambiente tipo “unifila”, altura mínima 1 metro.	m	50	R\$ 26,40	R\$ 23,20	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 30,00	N/A
						MENOR LANCE DO PE 30-20 ATUALIZ	R\$ 26,13	N/A
						01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO	R\$ 23,20	N/A
						02 MENOR PREÇO DO PE 51-20 ATUALIZADO	R\$ 26,27	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,786263926	4	10,55%	R\$ 26,40	N/A	R\$ 26,20	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZAD	R\$ 23,20

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 26,40
VALOR TOTAL	R\$ 1.320,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 21	Carpete novo na cor cinza ou marrom claro, para salas com estrutura em "octanorm" com fechamento em TS.	m2	141	R\$ 138,00	R\$ 22,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 22,00	R\$ 22,00
						01 preco DO PE 28/21 do comando exercito	R\$ 192,00	R\$ 192,00
						2 preco DO PE 28/21 do comando exercito	R\$ 200,00	R\$ 200,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
100,5385498	3	72,85%	R\$ 138,00	R\$ 138,00	R\$ 192,00	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA	R\$ 22,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 138,00
VALOR TOTAL	R\$ 19.458,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA							
Lotes/Item	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valores Finais
não se	1	CERCA METÁLICA Locação de cerca metálica tubular, com gradeamento vertical, apoio nas extremidades em V invertido, com altura de 1,10 m, comprimento de 2,00 m, instaladas em local indicado em planta Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local de instalação: área externa/estacionamento da Sede do TRE.	m	189	R\$ 20,80	R\$ 3.931,20	R\$ 3.931,20
	2	Locação de tapume metálico, altura de 2,20m, 2 portões com largura de 4,0m, 1 portão com largura de 5,0m e 1 porta com largura de 2,00m, instaladas em local indicado em planta. Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local para instalação: área externa da Sede do TRE-BA. TAPUMES	m	273	R\$ 24,39	R\$ 6.658,47	R\$ 6.658,47
	3	Sinalização em adesivo vinílico com fundo branco e letras pretas, tamanho 85 x 28 cm. Quantidade: 8 unidades – 1º turno 8 unidades – 2º turno (Se houver) Dizeres a serem definidos posteriormente. Local para instalação: fixação na entrada das salas e seções eleito	unidade	16	R\$ 128,02	R\$ 2.048,32	R\$ 2.048,32
	4	Faixa com as seguintes características: • Confeccionadas em laminado, tipo polietileno, na cor branca; • Texto em única cor (preto); • Dimensões: 3,00m de comprimento e 0,70m de largura; • Fixada em estrutura metálica “box truss”, existente no local. Quantidade: 02 unidades – 1º turno 02 unidades – 2º turno (Se houver) Dizeres a serem definidos posteriormente. Local de instalação: sinalização na área externa da Sede.	unidade	4	R\$ 400,80	R\$ 1.603,20	R\$ 1.603,20
	5	Sinalização em adesivo acrílico aquoso permanente. Especificação do Liner (papel protetor): • Papel couché siliconizado com gramatura de 150g; • 8m de comprimento e 2,20m de altura; • Aplicação em estrutura de TS; • Dizeres e imagens a serem definidos posteriormente. Quantidade: 01 unidade – 1º turno 01 unidade – 2º turno, caso ocorra e seja solicitado pela Fiscalização Local de instalação: Área para entrevistas (ver planta).	unidade	1	R\$ 2.197,47	R\$ 2.197,47	R\$ 2.197,47

	RESULTADO DA ESTIMATIVA						
Lotes/Item	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valores Finais
aplica	6	<p>Locação de estrutura metálica “box truss” para fixação de faixa com dimensão de 3,00m de comprimento e 0,70m de largura, confeccionada em laminado, tipo polietileno. A faixa deve ficar com seu limite inferior a 0,50m do solo.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: área externa da Sede do TRE-BA.</p>	unidade	1	R\$ 1.442,84	R\$ 1.442,84	R\$ 1.442,84
	7	<p>Locação de bebedouros para suportar garrafão de água de 20 litros, tensão 110V, devendo possuir 02 torneiras de pressão: saída de água natural e água gelada, e suporte para copo descartável preferencialmente acoplado ao bebedouro</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: Sede do TRE-BA.</p>	unidade	3	R\$ 1.455,00	R\$ 4.365,00	R\$ 4.365,00
	8	<p>Locação de pedestal com placa para identificação/sinalização de áreas, em material plástico de alta resistência, para fixação de sinalização com dimensão A4.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação Sede do TRE-BA.</p>	un	6	R\$ 241,98	R\$ 1.451,88	R\$ 1.451,88
	9	<p>Locação de sanitários químicos portáteis, de uso individual, contendo: vaso sanitário (com tampa móvel no fundo, que evite a visualização de dejetos) e cuba; iluminação e ventilação interna; constituídos de material de alta densidade, que proporcionem grande resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços contínuos de: manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: área externa da Sede do TRE-BA.</p>	unidade	4	R\$ 318,62	R\$ 1.274,48	R\$ 1.274,48
	10	<p>Locação de toldo de 4 (quatro) águas, na cor branca, com dimensões (6,00 x 6,00 x 2,45)m, estrutura em aço galvanizado, resistente a ventos; toldo em lona PVC, resistente às chuvas, reforçada com poliéster, com proteção antifungos, antimoho e anti-uv. A altura de 2,45m é da testeira e não da cumeeira.</p> <p>Local de instalação: CAP</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p>	unidade	1	R\$ 19.994,75	R\$ 19.994,75	R\$ 19.994,75

	RESULTADO DA ESTIMATIVA						
Lotes/Item	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valores Finais
LOTE 01	11	<p>Locação de mesa, formato retangular, dimensões 800mm x 600mm, sem gaveteiro acoplado, estrutura autoportante metálica em aço, na cor argila, branca, preta, cinza ou prata, com pés niveladores, tampo com 18mm no mínimo e 25mm no máximo de espessura, constituído em MDP ou MDF, revestido com laminado melamínico na cor marfim, argila, branca cinza ou natural e faces laterais com acabamento com fita de borda.</p> <p>Local de instalação: Anexo II</p> <p>- Totalização: 07</p> <p>- Acompanhamento da Totalização e Transmissão: 36</p> <p>Período: 15/08/22 a 03/10/22 – 1º turno (50 dias)</p> <p>20/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (12 dias) (Se houver)</p>	unidade	36	R\$ 30,00	R\$ 1.080,00	R\$ 4.375,62
	12	<p>Locação de cadeira giratoria, sem braços, borda frontal arredondada, ajuste de altura, assento com interior em compensado forrado com espuma e revestido com tecido crepe ou similar a couro, na cor preta ou azul, encosto com interior em polipropileno forrado com espuma e revestido com tecido crepe ou similar a couro, na cor preta ou azul, base com estrutura em aço ou nylon com 5 (cinco) patas.</p> <p>Local de instalação: Sede</p> <p>- Totalização: 07</p> <p>- Acompanhamento da Totalização e Transmissão: 36</p> <p>- NAVE – Núcleo de Atendimento Virtual ao Eleitor: 15</p> <p>Período: 15/08/22 a 03/10/22 – 1º turno (50 dias)</p> <p>20/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (12 dias) (Se houver)</p>	unidade	51	R\$ 64,62	R\$ 3.295,62	
LOTE 02	13	<p>Locação de mesa quadrada (dimensão de 0,70m x 0,70m), em plástico (PVC), na cor branca, todos materiais novos e com identificação da empresa contratada.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local para instalação: Cartórios Eleitorais e ATRAN</p>	unidade	156	R\$ 18,12	R\$ 2.826,72	R\$ 5.338,92
	14	<p>Locação de cadeiras fixas e sem braço, em plástico (PVC), na cor branca, todos materiais novos e com identificação da empresa contratada.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local para instalação: Cartórios Eleitorais e ATRAN</p>	unidade	265	R\$ 9,48	R\$ 2.512,20	
LOTE 03	15	<p>Locação de aparelho de ar-condicionado 18.000 BTUs, 110V, com estrutura para sala em “octanorm”.</p> <p>Obs: Os aparelhos devem ter mangueira para drenagem e recipiente para recepção de água.</p>	unidade	10	R\$ 291,66	R\$ 2.916,60	R\$ 45.567,66
	16	Forro para salas com estrutura em "octanorm" com fechamento em TS, com iluminação.	m2	141	R\$ 59,17	R\$ 8.342,97	
	17	Luminárias com duas lâmpadas LED T8, 18W, mínimo de 1600 lúmens cada, bivolt, luz branca (6000 ou 6500K), específicas para forro de estrutura em “octanorm”.	unidade	31	R\$ 85,19	R\$ 2.640,89	
	18	<p>Estrutura em “octanorm” fechamento em TS, h=2,20 (ver planta de detalhamento).</p> <p>Obs.: com 8 portas com visor conforme detalhamento</p>	m	84	R\$ 87,06	R\$ 7.313,04	
	19	Estrutura em “octanorm” fechamento inferior em TS, e vidro a partir de 1 m de altura, h=2,20 (ver planta de detalhamento).	m	31	R\$ 115,36	R\$ 3.576,16	

	RESULTADO DA ESTIMATIVA						
Lotes/Item	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valores Finais
	20	Locação de organizadores de ambiente tipo “unifila”, altura mínima 1 metro.	m	50	R\$ 26,40	R\$ 1.320,00	
	21	Carpete novo na cor cinza ou marrom claro, para salas com estrutura em "octanorm" com fechamento em TS.	m2	141	R\$ 138,00	R\$ 19.458,00	

	RESULTADO DA ESTIMATIVA						
Lotes/Item	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valores Finais
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 100.249,81	R\$ 100.249,81

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA				
1	<p>CERCA METÁLICA Locação de cerca metálica tubular, com gradeamento vertical, apoio nas extremidades em V invertido, com altura de 1,10 m, comprimento de 2,00 m, instaladas em local indicado em planta</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: área externa/estacionamento da Sede do TRE.</p>	m	189	R\$ 12,39	R\$ 2.341,71
Fornec.	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA				
2	<p>Locação de tapume metálico, altura de 2,20m, 2 portões com largura de 4,0m, 1 portão com largura de 5,0m e 1 porta com largura de 2,00m, instaladas em local indicado em planta.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias)</p> <p>28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local para instalação: área externa da Sede do TRE-BA.</p> <p>TAPUMES</p>	m	273	R\$ 20,00	R\$ 5.460,00
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO				
3	<p>Sinalização em adesivo vinílico com fundo branco e letras pretas, tamanho 85 x 28 cm.</p> <p>Quantidade: 8 unidades – 1º turno</p> <p>8 unidades – 2º turno (Se houver)</p> <p>Dizeres a serem definidos posteriormente.</p> <p>Local para instalação: fixação na entrada das salas e seções eleito</p>	unidade	16	R\$ 116,21	R\$ 1.859,36
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO				
4	<p>Faixa com as seguintes características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Confeccionadas em laminado, tipo polietileno, na cor branca; • Texto em única cor (preto); • Dimensões: 3,00m de comprimento e 0,70m de largura; • Fixada em estrutura metálica “box truss”, existente no local. <p>Quantidade: 02 unidades – 1º turno</p> <p>02 unidades – 2º turno (Se houver)</p> <p>Dizeres a serem definidos posteriormente.</p> <p>Local de instalação: sinalização na área externa da Sede.</p>	unidade	4	R\$ 345,71	R\$ 1.382,84
Fornec.	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA				

5	<p>Sinalização em adesivo acrílico aquoso permanente. Especificação do Liner (papel protetor):</p> <ul style="list-style-type: none"> • Papel couché siliconizado com gramatura de 150g; • 8m de comprimento e 2,20m de altura; • Aplicação em estrutura de TS; • Dizeres e imagens a serem definidos posteriormente. <p>Quantidade: 01 unidade – 1º turno 01 unidade – 2º turno, caso ocorra e seja solicitado pela Fiscalização</p> <p>Local de instalação: Área para entrevistas (ver planta).</p>	unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Fornec.	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA				
6	<p>Locação de estrutura metálica “box truss” para fixação de faixa com dimensão de 3,00m de comprimento e 0,70m de largura, confeccionada em laminado, tipo polietileno. A faixa deve ficar com seu limite inferior a 0,50m do solo.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: área externa da Sede do TRE-BA.</p>	unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
Fornec.	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA				
7	<p>Locação de bebedouros para suportar garrafão de água de 20 litros, tensão 110V, devendo possuir 02 torneiras de pressão: saída de água natural e água gelada, e suporte para copo descartável preferencialmente acoplado ao bebedouro</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: Sede do TRE-BA.</p>	unidade	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 30-20 - ATUALIZADO				
8	<p>Locação de pedestal com placa para identificação/sinalização de áreas, em material plástico de alta resistência, para fixação de sinalização com dimensão A4.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação Sede do TRE-BA.</p>	un	6	R\$ 183,95	R\$ 1.103,70
Fornec.	OKALANGO EVENTOS PE 10-2022 DO TRE-BA				

9	<p>Locação de sanitários químicos portáteis, de uso individual, contendo: vaso sanitário (com tampa móvel no fundo, que evite a visualização de dejetos) e cuba; iluminação e ventilação interna; constituídos de material de alta densidade, que proporcionem grande resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços contínuos de: manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p> <p>Local de instalação: área externa da Sede do TRE-BA.</p>	unidade	4	R\$ 240,00	R\$ 960,00
Fornec.	BOA ERA COMÉRCIO PE 10-2022 DO TRE-BA				
10	<p>Locação de toldo de 4 (quatro) águas, na cor branca, com dimensões (6,00 x 6,00 x 2,45)m, estrutura em aço galvanizado, resistente a ventos; toldo em lona PVC, resistente às chuvas, reforçada com poliéster, com proteção antifungos, antimofo e anti-uv. A altura de 2,45m é da testeira e não da cumeeira.</p> <p>Local de instalação: CAP</p> <p>Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver)</p>	unidade	1	R\$ 13.979,00	R\$ 13.979,00
Fornec.	DF TURISMO E EVENTOSPE 10/22 UNITINS				
11	<p>Locação de mesa, formato retangular, dimensões 800mm x 600mm, sem gaveteiro acoplado, estrutura autoportante metálica em aço, na cor argila, branca, preta, cinza ou prata, com pés niveladores, tampo com 18mm no mínimo e 25mm no máximo de espessura, constituído em MDP ou MDF, revestido com laminado melamínico na cor marfim, argila, branca cinza ou natural e faces laterais com acabamento com fita de borda.</p> <p>Local de instalação: Anexo II</p> <p>- Totalização: 07</p> <p>- Acompanhamento da Totalização e Transmissão: 36</p> <p>Período: 15/08/22 a 03/10/22 – 1º turno (50 dias) 20/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (12 dias) (Se houver)</p>	unidade	36	R\$ 24,35	R\$ 876,60
Fornec.	MENOR PR DO PE 20453/2021- FIEP ATUALIZ				

12	Locação de cadeira giratória, sem braços, borda frontal arredondada, ajuste de altura, assento com interior em compensado forrado com espuma e revestido com tecido crepe ou similar a couro, na cor preta ou azul, encosto com interior em polipropileno forrado com espuma e revestido com tecido crepe ou similar a couro, na cor preta ou azul, base com estrutura em aço ou nylon com 5 (cinco) patas. Local de instalação: Sede - Totalização: 07 - Acompanhamento da Totalização e Transmissão: 36 - NAVE – Núcleo de Atendimento Virtual ao Eleitor: 15 Período: 15/08/22 a 03/10/22 – 1º turno (50 dias) 20/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (12 dias) (Se houver)	unidade	51	R\$	31,73	R\$	1.618,23
Fornec.	FAZ EVENTOS, LOCACOES PE 10/22 UNITINS						
13	Locação de mesa quadrada (dimensão de 0,70m x 0,70m), em plástico (PVC), na cor branca, todos materiais novos e com identificação da empresa contratada. Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local para instalação: Cartórios Eleitorais e ATRAN	unidade	156	R\$	15,00	R\$	2.340,00
Fornec.	CORE SERVICE EVENTO (painel de preços)						
14	Locação de cadeiras fixas e sem braço, em plástico (PVC), na cor branca, todos materiais novos e com identificação da empresa contratada. Período: 30/09/22 a 03/10/22 – 1º turno (04 dias) 28/10/22 a 31/10/22 – 2º turno (04 dias) (Se houver) Local para instalação: Cartórios Eleitorais e ATRAN	unidade	265	R\$	7,74	R\$	2.051,10
Fornec.	Menor R\$ do PE 14/21 da FUNPEC atualizado						
15	Locação de aparelho de ar-condicionado 18.000 BTUs, 110V, com estrutura para sala em “octanorm”. Obs: Os aparelhos devem ter mangueira para drenagem e recipiente para recepção de água.	unidade	10	R\$	264,57	R\$	2.645,70
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO						
16	Forro para salas com estrutura em "octanorm" com fechamento em TS, com iluminação.	m2	141	R\$	34,80	R\$	4.906,80
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO						
17	Luminárias com duas lâmpadas LED T8, 18W, mínimo de 1600 lúmens cada, bivolt, luz branca (6000 ou 6500K), específicas para forro de estrutura em “octanorm”.	unidade	31	R\$	67,69	R\$	2.098,39
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO						
18	Estrutura em “octanorm” fechamento em TS, h=2,20 (ver planta de detalhamento). Obs.: com 8 portas com visor conforme detalhamento	m	84	R\$	81,21	R\$	6.821,64
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO						

19	Estrutura em “octanorm” fechamento inferior em TS, e vidro a partir de 1 m de altura, h=2,20 (ver planta de detalhamento).	m	31	R\$ 100,87	R\$ 3.126,97
Fornec.	01 MENOR PREÇO DO PE 51-20 - ATUALIZADO				
20	Locação de organizadores de ambiente tipo “unifila”, altura mínima 1 metro.	m	50	R\$ 23,20	R\$ 1.160,00
Fornec.	TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA				
21	Carpete novo na cor cinza ou marrom claro, para salas com estrutura em "octanorm" com fechamento em TS.	m2	141	R\$ 22,00	R\$ 3.102,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 64.034,04